83 Quæstio alia est, An penâ juramento firmata præstanda veniat? Resp. Probabilius videri, nec eo casu præstanda, esse penam, cum juramentum sequatur naturam actus, qui cum non teneat, nec ipsum juramentum quidquam operabitur: præcipue cum penâ sit improbat ex causa utilitatis publicæ, scilicet ut sint libera matrimonia, cui ne quidem juramento præjudicatur, quia illud hæc in re non foret extra peccatum; quale servandum non esse dictum *sup. de jurejur.* Quod aliqui volunt procedere, quando non violatur pactum contra nuptias, tunc enim volunt penam conventam nullius esse momenti secundum *d. c. Gemma*. Si verò contra fidelitatem sive iustitiam violetur pactum, nihil obstat

quo minus penâ exigatur, atque in hoc teneat juramentum, non tam bonis moribus contrarium, quàm iis respondens, sicut pactum set verum.

Hinc patet, non esse licitam exheredationem, aut doris donationem propter denegationem, propter contractus in invitis aut in scitis parentibus, cum res istum metum injiciat, *cap. 2. sup. de his qui in potestate sunt*. Ut procedat regula, quæ habet, interponente contractum initum non metum, *cap. fin. inf. de secundis nupt. l. Gratiana. l. L. Jul. de adult.* Contra Abbas *Conf. in 2. lib. 1. Covar. d. c. 3. §. 8. n. 2. §. alius* tamen non obstant, videmus variorum statutus permillum, non tantum filios & filias exheredari posse, dotem & nuptiam denegari, non tantum si indigni sint nuptias, verum & si digni, ut latius ad *tit. D. de liberis & post hereditatem. num. 15. & seqq.*

Unde illud hic repetere & querere. An ejusmodi statuta non sint repugnans Respondendum. Hoc posse videri, quod non spectet ad sæculares definitivas spirituales, qualis est matrimonialis, sed ad iis condere leges, sed tantum si Ecclesia definit, debere libera esse matrimonia, deantur statuta laicorum minus libertatem impediencia. Et hanc patet quens Covar. *d. §. 8. n. 6.* vult sublatam tuta contraria. Quibus tamen non obstantibus, dicendum, non posse videri iniusta ejusmodi statuta. Nam licet in hæc tribunal spectet discreta matrimonii validitate, ut post alios definit Trid. *sess. 24. can. 12. de reformatione* tamen, qua ratione matrimonium est actus civilis, non est omnino immunita providentia, quod minus ab ea coercetur usus contrahendum, hæc præcipue in casu & Canones judicent de decus & honestate liberos expectare judicium parentum, me filias; indecens verò, contra pudorem maritum sibi expectare, & officium patris, *can. Honoratus XXX. 2.* cuius læderetur auctoritas, ut in culpa & modo inordinato recte in proposita penâ. Nam hæc inferior non tollere legem superioris, potest tamen